PREFEITURA DA ESTANCIA TUREISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo

MENSAGEM N° 125/04.

Ibitna, 06 de Dez¢
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SENHOR PRESIDENTE: ~As Conishids
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Tenho a honra de por intermédy

encaminhar a considera¢do da Nobre Cdmara Municipal a presente Proposigio,

’ sob o n° 125, desta data, que tem por objetivo autorizar o Executivo Municipal a

abrir na Contadoria Municipal, um Crédito de R$ 900.000,00 (novecentos mil

reais), destinados a suplementar dotagido do or¢amento vigente da Prefeitura,
relacionadas no artigo 1° da presente Proposicéo.

Para cobrir as despesas decorrentes da
execucdo da lei, serdo utilizados recursos resultantes de excesso de arrecadacdo
previsto para o presente exercicio.

Em assim sendo, solicitamos que a
presente proposicdo seja deliberada ao prazo maximo de que trata o § 1° do
Artigo 45 da Lei Orgénica do Municipio de Ibitina.

Sem mais para 0 momento renovamos a
Vossa Exceléncia, na oportunidade, nossos protestos de estima e distinta

consideragdo.
Atenciosamente,
Sl
— E\ABIO BELLO DE ULIVEIRA 3

Prefeito Municipal

EXMO SR. /

LUIZ FERNANDO PEREIRA. .

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA.

IBIUNA/SP.
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo 4 5[, /Z})N

PROJETO DE LEI N° 125,
DE 06 DE DEZEMBRO DE 2004, (\3@)

“Dispde sobre a abertura de um Crédito
Suplementar”.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da
Estincia Turistica de Ibiina, no uso das
atribui¢des que lhe sdo conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal de
Ibitina, aprova e ele sanciona e promulga a
seguinte Lei:

ARTIGO 1°.- Fica o Executivo autorizado a
tédito no valor de R$ 900.000,00 (novecentos mil reais), suplementar a
seguinte dota¢ad' do orcamen7 vigente:

2- PODER EXECUTIVO ‘
021000 — FUNDO MUNICIPAL DE MANUT. E VALORIZACAO DO ENSINO

Classificagdo Geral Especificagéo Valor
3.1.9.0.00 — 1236104312-32 Aplicagdes DIretas ......cccoocvevesuernrrenencns R$ 50.000.00
Total do Orgao ......cccovveeeeveeeirieeiereceeene R$ 50.000,00

2- PODER EXECUTIVO ‘
021000 - FUNDO MUNICIPAL DE MANUT. E VALORIZACAO DO ENSINO

Classificagio Geral Especificagio Valor

3.1.9.0.00 — 1236104312-33 Aplicaghes Diretas .......ccooeveeveenceennnee R$ 850.000.00
Total do Orgao ......ceeeervvvecreiererecrnennn, R$ 850.000,00
Total Geral RS 900.000,00

ARTIGO 2°- O valor do crédito a que se
refere o artigo 1°, sera coberto com recursos provenientes do excesso de arrecadagfo
previsto para o corrente exercicio.

ARTIGQO 3°.- Esta Lei entra em vigor na data
de sua publicacio, revogadas as disposi¢cdes em contrario.

_ GABINETE DO PREFEITO DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AQS 06 DIAS DO MES DE DEZEMBRO

DE 2004. g
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo
DEMONSTRATIVO DE ARRECADACAO DO FUNDO MUNICIPAL E Q\)\
VALOREZACAO DO ENSINQG.
ARRECADAO JANEIRO A OUTUBRO /2004 — ..coovveeveiviiiiieiecenaenn, R$ 6.797.540,72

PREVISAO DE ARRECADACAO NOVEMBRO E DEZEMBRO —.. R$ 1.200.000,00

TOTAL — 100% RS 7.997.540,72
PREVISAQ 60 % = .oocveeveeeeeseerveeeeerseeescereeenes RS 4.798.524 43
PREVISAO 40 %0 = .voeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeereeeeneas R$ 3.199.016.29
TOTAL - ... RS 7.997.540,72

IBIUNA, 06 DE DEZEMBRO DE 2004.



i

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sjo Paulo
it Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibivina — SP., - Fone/Fax: (15) 241-1266
COMISSOES www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

PARECER AO PROJETO DE LEI N® 456/2004
AUTORIA: - CHEFE DO EXECUTIVO
RELATOR: VEREADOR CORNELIO GABRIEL VIEIRA

SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagao desta Casa de
Leis na presente data o Projeto de Lei n° 456/2004 que “Dispde sobre a abertura de um
crédito suplementar.”

A Comissao de Justica e Redagado em analise a proposta original,
quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer favoravel
pela tramitagido regimental, nada impedindo a deliberagéo pelo Douto Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissao
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagdo regimental, pois o artigo pa
aponta que a suplementagdo sera coberta com recursos provenientes de excesso de
arrecadacao previsto para o corrente exercicio conforme demonstrativo juntado as folhas 04
do Projeto de Lei.

Quanto a Comissdo de Educacdo, Saude e Assisténcia Social
apresenta parecer pela tramitagao normal, pois o crédito suplementar &€ necessario para que o
municipio possa atender ao setor da educagao até o final do corrente exercicio, no tocante ao
repasse de saldo de FUNDEF aos Srs. Professores da rede municipal de ensino.

Ao Plenario que é soberano em suas decisdes.

E o parecer.

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM 07 DE

DEZEMBRO DE 2004.

CORNELIO GABRIEL-VIEIRA

JAIR CARDOSO DE OLIVEIRA
e PRESIDENTE

AT IRIIVE
L0 KENJT SASAKI

——

FREITAS - _ AULODIAS. ORAES
MEMBRO

BENEZiTO wmﬁ MARTINS

PRESIDENTE DA COMISSAO DE EDUCAGAO, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL

JUVENAL RIBEIRO | MW‘W M

VICE ~PRESIDENTE MEMBRO




REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL

Considerando que o Chefe do Executivo
na presente data o Projeto de Lei n®. 456/2004 que
abertura de um crédito suplementar.”;
Considerando que a abertura de crédito para o
setor da educagdo, € necessario para que 0 Mmunicipio possa
atender as despesas até o final do corrente exercicio no tocante ao
repasse do saldo do FUNDEF aos professores da rede de ensino;

Considerando a necessidade da elaboragcdo de
folha de pagamento aos Srs. Professores, do repasse do saldo de
FUNDEF até o final do corrente exercicio.

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos
termos dos Artigos 131, 132 e seus incisos do Regimento Interno,
seja o Projeto de Lei n° 456/2004 colocado em Regime de
Urgéncia Especial; e incluido para discussdo e votagéo unica na
Ordem do Dia da presente Sessao Ordinaria.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA
LIMA, EM 07 DE DEZEMBRO DE 2004.

, - encaminho
\ “Dispde sobre
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N° 423/2004

“Dispde sobre a abertura de um Crédito Suplementar’.
FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia
Turistica de Ibitina, usando das atribui¢cdes que lhe sao
conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiana aprova
e, ele sanciona e promuiga a seguinte Lei:

- ARTIGO 1° - Fica o Executivo autorizado a abrir um
Crédito no valor de R$ 900.000,00 (novecentos mil reais), suplementar a seguinte
dotagao do orgamento vigente:
2-PODER EXECUTIVO
021000 — FUNDO MUNICIPAL DE MANUT. E VALORIZAGAO DO ENSINO

Classificagao Geral Especificagéo Valor.
3.1.9.0.00 — 1236104312-32 Aplicacdes Diretas.............ccccceee. R$ 50.000,00
Total do Org&o..........cccvoveeevnnnn. R$ 50.000,00

'2-PODER EXECUTIVO
021000 — FUNDO MUNICIPAL DE MANUT. E VALORIZAGAO DO ENSINO

Classificacao Geral Especificagao Valor.

3.1.9.0.00 — 1236104312-33 AplicagGes Diretas....................... R$ 850.000,00
Total do Orgao.......cc..occvvevinnnnnn. R$ 850.000,00
Total Geral........ccceicerrieenncernnees R$ 900.000,00

ARTIGO 2° - O valor do crédito a que se refere o artigo
1°, sera coberto com recursos provenientes do excesso de arrecadagao previsto
para o corrente exercicio.

- ARTIGOQ 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagao, revogadas as dispogicées em contrario.
DO PRESIDENTE DA CAMARA
\DE IBIUNA, AOS 08 DIAS DO MES DE

N—  —




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA

Estadg d¢ S3o Paulo
Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
e-mail: cmibiuna@interlegis.gov.br

Oficio GPC n2. 466/2004 Ibitina, 08 de dezembro de 2004.

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 423/2004, referente ao Projeto de Lei n2. 125, nesta Casa
tramitou com o n° 456/2004, que “Dispde sobre a abertura de um Crédito
Suplementar.”, aprovado na Sessao Ordinaria realizada no dia 07 p. passado.
Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos de
estima e consideracgao.

Atenciosame

AO EXMO. SR.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA. ‘



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado t_le Sé&o Paulo

Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 - lbiina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br
e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n®. 456/2004 de autoria do Chefe do

Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da Camara no dia

07 de dezembro de 2004 e foi lido no expediente da Sessao Ordinaria
da mesma data; extraidas e entregues fotocépias aos Srs.
Vereadores, onde recebeu no mesmo expediente Requerimento de
Urgéncia Especial nos termos regimentais, para inclusao, discusséo e
votagéo na Ordem do Dia da mesma Sessao, e também o parecer
conjunto das Comissdes de Justica e Redagdo; Finangas e
Orgamento; e Educagéo, Saude e Assisténcia Social.

Certifico mais, colocado em votagao nominal na Ordem do Dia da
mesma Sessdo Ordinaria o Requerimento de Urgéncia Especial foi
aprovado por unanimidade dos Srs. Vereadores, e devido a
aprovagédo do Requerimento de Urgéncia Especial foi colocado em
discussao e votagéo o Projeto de Lei n®. 456/2004, sendo aprovado

por unanimidade dos Srs. Vereadores.

Certifico finalme m virtude da aprovagéo do Projeto de Lei n®.
Autografo de Lei n® 423/2004, encaminhado
© 466/2004, da presente data.

Ibitna, 08 d&/dezembrgp de 2004.




